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ТАВСИФИ УМУМИИ РИСОЛА 
 

Дар айни замон як ќатор корхонањои истењсолии саноатие њастанд, 
ки сохтори Тољикистонро муайян мекунанд, ки дар миѐни онњо 
корхонањои истењсолии муњими истењсолкунандаи мањсулоти бордошта  
мављуд нестанд. 

Дар хољагии халќ пайвастагињои оксигендори борро бо тарзи васеъ ба 

сифати моддањои тезбухоршаванда, оташтобовар, ќобилияти баланди 
нигоњдорї, таъсири буфернокию шиддатнокиро паст кардан, таъсир ба 
њашаротњо, хосияти гербисидї ва бактерияњоро нест кардан, хосияти 
эмуляторї безараргардонидан ва сафедкунї, зањрнокии хело паст, 
каталикї, устуворї, ва як ќатор хосиятњои хуби дигараш васеъ истифода 
бурда мешавад. 
 Дар солњои охир истењсоли бор ва пайвастагињои он ба тадриљ пеш 

рафта назаррас шуда истодааст, талабот бо истифодабарї  он  барои сохтани 

техникањои ядрої, сохтани муњаррикњои оташтобовари ракетањо, махсусан 

ба гудохтањои сахту оташтобовар, бензинњои бордошта, ва боз ба моддањое, 

ки полимершавї ва ба гармитобоваранда васеъ истифода бурда мешавад. 
Ќариб тамоми кашфиѐтњои наве, ки ба миѐн меоянд бо бор вобастагї 
доранд. Ин сўзишворї бо энергияи зиѐд, ва маводњои компонентї бо 
хосиятњои беназир ва маводњои табобатї барои омос-ярањои бемории 
саратон васеъ истифода бурда мешавад. 
 Хушбахтона, бо дастгирии  тањќиќотчиѐни геологї, конњои калони 

бор-доштаи чумхурї кашф шудаанд, ки дар  шимоли  Помир ба маротиб 

зиѐд карда шуданд. Ба  ин намуд маъданњои  данбуритдоштаи кони  Ак-

Архар дохил мешаванд. Ин намудњои маъдан бо назардошти паст будани 

оксиди бор,  дорои љузъњои дигари фоиданок мебошанд. Бењтарин роњи 

коркарди саноатии ин маъданњо  пурмуњтавост, агар он  бо усули 

комплексионї гузаронида шавад. 

 Дар айни замон коркарди маъданњои бордошта бо њар гуна усул 

маъмул аст, ба монанди  кислотагї, ишќорї, њароратї ва комплексї . 

  Одатан барои људокунии маъдани бордоштаи пастсифат 
кислотањои минералиро истифода мебаранд (кислотањои сулфат, хлорид 
ва нитрат), ки онњо оксиди бор ва оксиди силитсийро то андозае људо 
карда метавонанд ба њадди коркарди кислотагї, ки он маъданњоро 
пештар барои ѓанигардонии химиявї гудохтаанд. Људокунї бо усули 
кислотагї таљњизотњои махсусро талаб мекунад ва дараљаи људошавии 
ќисмњои лозимиаш наонќадар баланд аст.  
 Барои њамин коркард бо  усули гудохтани маъдани боросиликатї  бо 

сулфати натрий ва људокунии маъданњои боросиликатдоштаи Тољикистон ва 

тањќиќ кардани гузариши механизмњои реаксияњои химиявї,  маќсади 

асосии мо ба њисоб меравад.                                         
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Маќсади асосии тањќиќот  омўзиши коркарди маъдани бордошта 
(аввала ва ѓанигардонидашуда) бо усули гудохтан бо реагентњои 
натрийдор, омўзиши механизми људошавии маъданњо, шароити 
коркарди технологї ба шумор меравад. Дарѐфти  њар гуна омилњо ба  
љарраѐни вайроншавии минералњои маъданњои боросиликатдошта ва 
инчунин људо кардани ќисмњои боарзиш мувофиќи маќсад аст. Дарѐфти 
роњњои бењтарини људошавии ќисмњои лозими, ки барои  хољагии халќи 
Тољикистон зарур аст  људо кардан лозим мебошад. 

Вазифахои асосии тадќиќот: 
- тањлили хосиятњои химиявї-минералї ва физикї-химиявии маъдани 
бордошта. (аввала ва ѓанигардонидашуда): 
 
-  Тањќиќї раванди гудозиши маъдани бордошта бо компонентњои 
натрийдошта ва инчунин дар асоси тањлил бо усули РФА ва ДТА, 
моњияти дигаргуншавї дар зинањои раванди химиявї ва минерологї  
муќарар карда шуд.  
- Тањќиќотњои таъсири як ќатор хосиятњои физикї ва химиявї ба 
вайроншавии гудохтаи маъдани боросиликатї (аввала ва 
ѓанигардонидашуда) њангоми коркарди гудохта бо кислотаи сулфат ва 
об. 
-  тадќиќоти  хосиятњои мањсулотњои дар миѐн  ва дар охир ба даст омада 
аз маъдани боросиликатии аввала ва ѓанигардонидашуда;  
- омўзиши кинетикаи  раванди гудохтани маъдани аввала ва 
ѓанигардонидашуда бо иштироки компонентњои натрийдор , такшони 
сахти баъди коркарди обї ба даст омадаро, бо кислотаи сулфат (вайрон) 
коркард  кардан; 
- дар асоси натиљањои ба даст омада тањрири технологии маъдани 
боросиликатї бо сулфати натрий бо усули гудохтан пешнињод карда 
шуд. 

Моҳияти амалии тадќиќот. 
- омўзиши вайроншавии маъдани боросиликатии кони Ак-Архар ва 
маъдани ѓанигардонидашуда, гудохтан бо реагентњои натрийдор 
(нитрати натрий, карбонати натрий ва сулфати натрий) 
- механизми гузариши реаксияи химиявї дар раванди гудохтани маъдани 
бордошта бо реагенти сулфати натрий, ва инчунин таѓиротњо дар 
деаксияњои  коркарди обї ва кислотагї муайян карда шуд. 
- барои људо кардани кислотаи борат аз омехтаи намакњои сулфати оњан, 
алюминий, калсий, магний ва калий бо ацетон ва  спирти этил ба сифати 
њалкунандањои органикї усули нав пешнињод карда шуд.  
- наќшаи шартии технологии коркарди маъдани бордошта бо реагентњои 
натрийдор бо усули гудохтан тањрир карда шуд.  
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Моњияти амалии рисола. 

Натиљањои дар рафти тањќиќот ба даст омадаро дар коркард ва 
татбиќи технологї маъданњои дигари бордоштаи мамлакат барои 
људокардани маводњои арзишнок истифода бурдан мумкин аст. 
Натиљањои ба даст омада њамчун маводи маълумотдињанда ба 
донишљуѐн, магистрон ва аспирантон инчунин дар барои пањншавии бор 
дар табиат, наќшаи технологии људокардани бор ва пайвастагињои вай 
хизмат мекунад. 

Њолатњои асосї, барои ба њимоя пешнињодшаванда. 
- натиљањои тањќиќоти химико – минерологї ва физико химиявии 
маъдани бордошта (аввала ва ѓанигардонидашуда), мањсулотњои 
њосилшуда баъд вайроншавии маъдан  бо усули гудохтан; 
-  хулосаи тањќиќоти раванди кинетикии гузариши маъдани бордошта бо 
реагентњои натрийдор; 
- тањрири наќшаи технологии коркарди маъданњои бордошта  бо усули 
гудохтан бо реагентњои натрийдор нитрати натрий, карбонати натрий ва 
сулфати натрий). 
- натиљаи тањќиќоти коркарди бо намуди људокунии кислотаи борат аз 
омехтаи сулфатњои оњан, алюминий, магний, калсий, натрий ва калий бо 
њалкунандањои органикї: спирти этил ва ацетон. 
 Нашрияњо. Дар мавзўи кори диссертатсионї 3-маќола ва 12 

фишурдањо, маърўзањо ба таъб расида аст. 
 
Тасдиќи тањќиќот. Натиљањои асосии кор дар конфиренсияњои илмї амалї 
њамасолаи  «12-умин хониши Нуъмонї»  ва 13-ум хониши  

Нуъмонї» (Душанбе, Тољикистон, 2015,2017); Конфиренсияи байналмилалии 

илмї амалї бахшида ба 1150-солагии олим – энсиклопедисти, табиб, 

алхимики форсу тољик Абубакри Муњаммад ибни Закариѐи Розї (Душанбе, 
2015); Конфиренсияи Љумњуриявии илмї – амалї «Дурнамои 
навовариҳои инноватсионӣ дар рушди саноати химиявии Тољикистон» 

(Душанбе, 2017); Конфиренсияи Љумњуриявии «Масъалаҳои истифодаи 
усулҳои муосири физико-химиявї  барои таҳлил ва тадқиқоти моддаҳо 
ва маводҳо» (Душанбе, 2017); Конфиренсияи Љумњуриявии илмї – амалї 
«Дурнамои истифодаи маводи тобовар ба коррозия, дар саноати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон » (Душанбе, 2018). 

 
Њаљми диссертатсия. Рисолаи диссертатсионї аз чор боб, мундариља, 

шарњи адабиѐтњо, усули тањќиќот ва тањлили химиявї иборат аст, натиљањои 

гудозиши маъдани бордоштаи аввала ва ѓанигардонидашуда  бо 

компонентњои натрийдор дар намуди чопи компютерї аз 118 сањифа, 18 

љадвал, 36 расм ва рўйхати 86 номгуи адабиѐтњо иборат аст.  
  

 
 



6 
 

 
МУНДАРИЉАИ АСОИИ РИСОЛА 

 Дар муқаддима аҳамияти мавзӯъ асоснок карда шуда, ҳадаф ва 

вазифаҳои рисола, аҳамияти илмӣ ва амалии он инъикос ѐфтааст.  
 

Дар боби аввал роњњои коркарди маъдани боросиликатї ва роњњои 
бењтари људокардани ќисмњоли лозимї ки дар адабиѐтњо нишон дода 
шудааст аз назар гузаронида шуда аст. Дар асоси  ин, тањќиќотњои худро 
оѓоз кардем 

Дар боби дуввум  таркиби минерологї ва химиявии маъдани 
бордоштаи кони Ак-Архар (маъдани аввала ва ѓанигардонидашуда) бо 
усули тањлили диференсиалии њароратї ва рентгенофазавї  оварда 
шудааст. 

Дар боби сеюм асосњои физико-химиявї ва технологии коркарди 
маъдани бордошта (маъдани аввала ва ѓанигардонидашуда бо нитрати 
натрий, карбонати натрий, ва сулфати натрий пеш аз пухтан ва баъди 
пухтан омухта шудаанд. 

Дар боби чањорум наќшаи шартии технологияи вайронкардани 
маъдани бордоштаи аввала ва ѓанигардонидашудаи он бо реагентњои 
додашуда  тањрезї шудааст. Арзѐбии муќоисави вайроншавии маъдани 
боросиликатї бо реагентњои гуногун оварда шудааст. 

 
 

Боби 2 Тањлили маъдани боросиликатї,  усули тањлил ва тањлили 

физико-химиявї.  

Маъдани боросиликатии кони Ак-Архар дар таркиби худ минералњои 

данбурит, датолит, гидроборасит, гранит, калсит, гидрослюдањо ва 

кремнезѐм-ро дорост, аз ин рӯ истифода бо усули пухтан кушодашавии 

љузъњои таркиби маъдани боросиликатиро то  ҳадди охир таъмин 
мекунаду, коркарди кислотагї бошад алакай аз лањзањои аввали раванд 
ќисмати силикатиро људо карда љузъњои таркибии лозимаро људо 
мекунад ва ба таври назаррас раванди љараѐнро кутоњ мекунад. 

Илова бар ин, дар кори мазкур тањќиќотњоро бо маъдани 

боросиликатии ѓанигардонидашуда њам омухта шудааст, ки дар таркибаш 

зиѐда аз 17% B2O3 ки дар љадвали 1 оварда шудааст. 
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Љадвали 1 – Таркиби химиявии маъдани боросиликатии кони Ак-
Архар. (њис %)   

 

 
 

2.1. Тањлили дифференсиалї-термикии маъдани боросиликатї 
ТДТ-ро дар дериватографии Q-1000 бо системаи Паулик-Эрдей 

суръати баландшавии њарорат ба 5°С/мин баробар аст гузаронида шуд. 
Термограммаи маъдани боросиликатиро баъд аз пухтан омухта шудасст, 

ки дар њароратњои 780 ва 950°С эндоэффектро мушоњида карда мешавад, ин 

аз он шањодат медињад, ки диборати калсий таљзия шуда обњои кристаллї ва 
адсорсионї бартараф  мешаванд.  

Термограммаи маъдани боросиликатии ѓанигардонидашуда, ки дар 

таркибиаш зиѐда аз 17% B2O3 омухта шудааст, ки  дар њароратњои 860, 950, 

ва 1020°С эндоэффектро мушоњида кардан мумкин аст. Аз ин нигоњ гуфтан 

мумкин аст, ки ба маъдани бордошта таъсир мерасонад.  
 

2.2. Тањлили рентгенофазавии маъдани боросиликатї 

Њангоми омўзиши маъдани боросиликатии авалаи кони Ак-Архари бо 

усули тањлили РФА муайян карда шуд, ки минералњои маъданњосилкунандаи 

муњим кварс; калсит; гидрослюда (ѐ геденбергит), данбурит, датолит, 

монтмориллонит, пироксенњо, гранат, гидроборасит ва ѓайрањо ба њисоб 

мераванд.  

Ѓайр аз ин њамаи регентњои  аввалаи натрийдорро NaNO3, Na2SO4, 

Na2CO3 бо усули тањлили ренгенофазави омухтем, ки бо адабиѐтњо 

мутобиќат мекунад. 

Барои реагентњои натрийдори аввала ДТА гирифта шуд ва тањлили 

химиявї  гузаронида шуд. 

 

Боби 3. Пухтани маъданњои боросиликатї бо реагентњои натрийдор 

3.1. Пухтани маъдани боросиликатї бо нитрати натрий 

Усули пухтан бо як ќатор бартарињояш аз дигар усулњои истихрољ  
мањсулотњои муфид фарќ мекунад, ки ин усул њангоми коркардан осон асту, 

баромади мањсулоти лозима хело зиѐд. 
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Реагенти Нитрати натрий - NaNO3 – ро барои таназзули маъдани 

боросиликатии кони Ак-Архар бо маќсади ба даст овардани нурињои 

минералии фоиданоки нитроген ва бордошта интихоб карда шуд.  

Тавре маълум аст, NaNO3 – кристали беранги  ромбикии зичиаш 2,257 

г/см
3 

буда њарорати гудозишаш 308°С аст, аз 380°С баланд ба људошавї оѓоз 

мекунад.  

Дар поѐн коркарди маъдани боросиликатии аввала ва 
ѓанигардонидашудаи он  бо реагентњои боросиликати оварда шудааст. 
(расми 1). 

 
Расми 1. Наќшаи пухтани маъдани боросиликати аввала ва 

ѓанигардонидашудаи он бо реагентњои гуногуни натрийдошта. 
 
Барои коркарди маъданњои боросиликатї мо реагентњои NaNO3, 

Na2SO4 и Na2CO3-ро истифода бурдем,  ки дар расми 1 оварда шудааст. 

Бо NaNO3 4 амалиѐт гузаронида шуд: маъдани бордоштаи  аввалаи 

носўзонида, ва бо баъд аз сўзонидан. Бо маъдани боросиликатии 

ѓанигардонидашудаи носўзонида ва баъд аз сўзонидан. 
 

Пухтани маъдани боросиликатии аввалаи носузонида бо  NaNO3 

Барои сузонидани маъдани боросиликатии аввала NaNO3 тамѓаи «тх» 

бо сифати баланди то 98%-ро интихоб карда шуд.  Маъданро то андозаи 

0,1мм майда карда бо NaNO3   бо таносубњои гуногун омехта кардем 
 Омехтаи маъдан бо NaNO3-ро дар тафдони муфелї пухта, омехтаи 

пухтаи њосилшуди маъдани бордошта бо NaNO3-ро дар мањлули 20% 

кислотаи хлорид њал кардем. Мањсулро полида, ќисми сахташро аз мањлул 

људо карда бо об шустем Мањлули ба даст омадаро ба коркард њаљмаш 250 

мл гирифта, то хати ишоратиаш оби муќаттар пур кардем. Дар мањлул 
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мављудияти бор, алюминий, оњан ва калсийро бо усули ба мо маълум  тањлил 

кардем. 

Шароити муносиб барои пухтани маъдани бордоштаи нопухта: њарорат 

800°С, таносуби маъдан бо реагент 1:2, ваќти пухтан 60 даќиќа, андозаи 
заррањо 0,1мм ба њисоб меравад. 

  

Гудохтани  маъдани боросиликатии аввалаи пухташуда бо NaNO3 

Тањќиќотњо бо бузургињои зерин гузаронида шуд: таносуби маъдан бо 

NaNO3 – аз 1:1 то 1:3, њарорати пухтан 500-1000°С, давомнокии раванд аз 15 

то  60даќ, андозаи заррањо бо маъдан 0,1ммм. 

Шароити бењтарини људокардани ќисмњои лозимии маъдани 

боросиликатии аввалаи баъди пухтан, њарорати гудохтан - 900°С, 

давомнокии раванд – 60 даќ, таносуби реагентњо 1:2 ба њисоб меравад. Дар 

чуннин шароит људошавии ќисмњои лозимї  (бо %):  B2O3 – 79,21 ; Al2O3 – 

86,43,  Fe2O3 – 84,95 ва СаO – 81,67 мебошад. 

Раванди пухтани  маъдани носузонида ва баъд аз сузонидашуда бо 

NaNO3 дидан мумкин аст, ки људошавии ќисмњои таркибии фоиданок дар 

байни онњо ягон фарќияти калон нест (њамаги 2-4%). Ин аз он шањодат 

медињад, ки њангоми пухтан якбора компонентњои таркибии маъдан низ 

пухта мешавад. Дар тањќиќотњои минбаъдаамон мо маъдани боросиликатии 

пухташударо кам истифода намудем.  
 

Гудохтани  маъдани боросиликатии ѓанигардонидашудаи нопухта бо 

NaNO3 

Бо маќсади омўхтани бењтарин шароити гудохтани маъдани 

боросиликатї, таъсири омилњои гуногунро  барои људошавии ќисмњои 

таркибии лозимї, омўхта шуд. Људошавии нињоии ќисмњои таркибии 
фоиданокро дар њарорати 900°С, таносуби маъдан бо NaNO3  = 1:2, 

давомнокии раванд 60 даќиќа (бо %) B2O3 – 82,25;  Al2O3 – 93,32;  Fe2O3 – 

91,12 и СаO – 88,36 мушоњида карда мешавад.  
 

Гудохтани маъдани ѓанигардонидашудаи пухташуда бо NaNO3 

Бењтарин шароит барои гудохтани маъдани боросиликатии 

ѓанигардонидашудаи пухташуда њарорати гудохтан - 900°С, таносуби маъдан 

бо NaNO3 = 1:2 ба њисоб меравад.  Дар ин шароит људошавии ќисмњои 

таркибии лозимї (бо %): B2O3 – 91; Al2O3 – 96;  Fe2O3 – 94 и СаO – 86 ба 

њисоб меравад. 

Аз натиљањои ба даст омадаи  гудозиши маъдани ѓанигардонидашудаи 

пухташуда  ва нопухта бо NaNO3 хулоса омадан мумкин аст, ки људошавии 

ќисмњои таркибии лозимии фоиданок аз маъдани аваала наонќадар фарќи 

калон доранд. 
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3.2. Гудохтани маъдани ѓанигардонидашудаи боросиликатї бо 

карбонати натрий 
 

Гудохтани маъдани боросиликатии ѓанигардонидашудаи пухташуда бо 

карбонати натрий 
 

Чи гунае, ки дар боло ќайд карда шуд  (расми 1), карбонати натрийро 

танњо бо маъдани боросиликатии ѓанигардонидашуда гудохта намудем. 
Тањќиќотњои раванди пухтани маъдани боросиликатї бо карбонати 

нарийро  дар печи муфелї гузаронида шуд. Коркарди кислотагии омехтаи 

боросиликатии пухташударо дар реактор, ки бо њароратсанљ васл карда 

шудааст, омўхта шуд. Таъсири омилњои гуногуни физико-химиявии раванди 

вайроншавии маъдани боросиликатии ѓанигардонидашуда омўхта шудааст.     

Дар расми 3 натиљањои тањќиќоти људошавии оксидњои маъдани 

боросиликатии ѓанигардонидашудаи нопухта бо карбонати натрий аз њарорат 

(а), давомнокии раванди гудохтан (б), таносуби массавии маъдани 

ѓанигардонидашуда бо карбонати натрий оварда шудааст 
Чи гунае, ки аз расми 3 дида мешавад пухтанро аз њарорати 400 - 

900°С, давомнокии раванд аз 15 то  75 даќиќа, таносуби реагентњо 1:0,5 то  

1:3, андозаи заррачањо аз 1,0 то 0,1 мм гузаронида шудааст.  

Аз натиљаи тањќиќотњои гузаронидашудаи ба даст омада, бењтарин 

шароит барои гудохтани маъдани боросиликатии (нопухта) бо карбонати 

натрий шароитњои зеринро тавсия медињем. Њарорати пухтан 800
о
С, 

давомнокии раванд – 60 даќиќа, таносуби массавии маъдани боросиликатї ва 

карбонати натрий - 1:2. Дар чунин шароит дараљаи људошавии ќисмњои 

лозимї ба (бо %)  B2O3 – 90,1; Al2O3 – 94,4;  Fe2O3 – 68,1 мерасад. 
 

Гудохтани маъдани боросиликатии ѓанигардонидашудаи пухташуда бо 

карбонати натрий 
 

Гудозишро бо параметрњои гуногун: t – аз 400 то 900°С, ваќти 
гудозиш – аз 15 даќиќа то 1 соат, таносуби маъдани бордоштаи 
ѓанигардонидашуда : NaСO3  - аз 1:0,5 то 1:3 омўхта шуд. 

Истихрољи максималии оксидњо њангоми t=900°С, ваќти гудозиш 1 
соат ва таносуби маъдани ѓанигардонидашуда : карбонати  натрий = 1:2 
бошад, чунин намудро ташкил медињанд, бо %: B2O3 - 82,5;  Al2O3 -  93,2; 
Fe2O3 - 90,4; СаO - 78,2. 
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Расми 2 – Вобастагии дараљаи људошавии оксидњо аз таркиби маъдани 

ѓанигардонидашудаи нопухта аз: а) њарорати гудозиш, б) давомнокии раванд, 

в) таносуби массавии маъдани боросиликатї бо карбонати натирий, г),  
андозаи заррањо (г). 

 
3.3. Гудозиши маъданњои боросиликатї бо сулфати натрий 

Гудозиши маъдани аввалаи боросиликатї бо сулфати натрий 
Шароитњои бењтарини раванд ба њисоб мераванд: њарорати 

гудозиш - 950°С, давомнокї – 60 даќиќа,  таносуби реагентњо – 1:2, 
андозаи заррачањои маъдан – 0,1 мм, дар чунин шароит дараљаи 
људошавї, ба ( бо %) : B2O3 - 82.4; Al2O3 - 90.2; Fe2O3 - 89.2- ро ташкил 
медињанд. 

Баъд аз раванди гудозиш, гудохтаи ба даст омадаро бо об коркард  
намуданд. Шароити бењтарин барои коркарди обии гудохта њарорати 
коркард 95-100°С , ваќти коркарди обї – 60 даќиќа, таносуби фазаи обї 
ва сахт – 1:2 ба њисоб меравад. Дар чунин шароит бартафшавии сулфати 
натрий 79,1% - ро ташкил медињад.  

Сипас гудохтаи маъдани бордоштаи аввалаи бо сулфати натрий 
гудохташударо бо кислотаи сулфат коркард намудем. Гудозиши маъдани 
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бордошта бо сулфати натрий дар t= 950°С, консентратсияи кислотаи 
сулфат дар њудудњои аз 20 то 100%, њарорати вайронкунии кислотагї аз 
20 то 100°С, ваќти вайронкунии кислотагї аз 20 даќиќа то 1 соат. 
Таносуби маъдан ва Na2SO4 – 1:2, миќдори иловагї (дозировка) кислотаи 
сулфатро бо њисоби стехиометри аз 90 то 150% зиѐд карда шуд.  

Бењтарин шароити коркарди кислотагии гудохтаи маъдани 
боросиликатии аввала бо Na2SO4: консентратсияи кислота – 20%, 
њарорати вайроншавї 95-100°С, давомнокї - 1 соат ба њисоб меравад, ки 
дараљаи људошавї (бо %) B2O3 - 82.4; Al2O3 - 90.2; Fe2O3 - 89.2 -ро ташкил 
медињад. 

 
Гудозиши маъдани бордоштаи ѓанигардонидашуда бо сулфати 

натрий 
Параметрњои гудозиш дар доираи меъѐрњои зерин: t – аз 600 то 

1000°С, ваќти гудозиш – аз 15 то 75 даќиќа, таносуби маъдани 
бордоштаи ѓанигардонидашуда : Na2SO4  - аз 1:0,25 то 1:2,5 фарќ 
мекунанд. 

Шароити бењтарин барои гудозиши маъдани бордоштаи 
ѓанигардонидашуда бо сулфати натрий: гудозиш дар  t=950°С дар 
давоми 1 соат, таносуби маъдани ѓанигардонидашудабо  Na2SO4 = 1:2, 
ки дар он истихрољи оксидњо, ба: (бо %) B2O3  - 92,2; Al2O3 - 93,3; Fe2O3 - 
94,3 –ро ташкил медињанд, ошкор карда шуд. 

Дар раванди гудозиши маъдани ѓанигардонидашудаи бордошта бо 
Na2SO4  ќисман бо маъдан таъсир намерасонад, ќисман Na2SO4  дар 
вайронкунии минералњои душворкушодашаванда иштирок мекунанд. 
Na2SO4 боќимондаро бо роњи коркарди обї људо кардан лозим аст.  

Гудохтаи ба даст омадаро коркарди обї гузаронидем. Њарорати 
коркарди обї дар њудудњои аз 20 то 100°С, ваќти коркарди обї  - аз 20 
даќиќа то 1 соат. таносуби ќисми сахт бо моеъ бошад (С:М) – аз 1:2 то 
1:12 таъѓир дода  шуданд. Натиљаи бењтаринро ба даст меоранд. 
Њангоми коркарди обї агар њароратро ба 100°С баробар кунем, дар 
давоми 1 соат, таносуби С:М=1:2, дар ин гуна шароит људошавии 
максималии Na2SO4  то ба 89,62% мерасад. 

Баъдан бо кислотаи сулфат гудохтаро коркард карда мешавад. 
Шароити бењтарини гузариши раванд бо параметрњои зерин муайян 
карда шуд: коркард бо кислота сулфати 20% њангоми  t=100°С дар 
давоми 1 соат, дар ин њангом дараљаи људошавии оксидњо ба (бо %) B2O3  

- 92,2; Al2O3 - 96,3; Fe2O3 - 94,3 –ро ташкил медињанд. 
 

3.4. Кинетикати раванди гудозиши маъдани боросиликатии аввала ва 
ѓанигардонидашуда бо сулфати натрий 

Кинетикаи раванди гудозиши маъдани боросиликатї бо сулфати 

натрий дар њароратњои 600 – 950 °С ва давомнокии раванди аз 10 то 60 

даќиќа тањќиќот гузаронида шуд. Дар асоси натиљањои ба даст омада 

каљхатаи кинетикї сохта шуд. (Расми 3). 
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Ќайд кардан зарур аст, ки људошавии B2O3 аз таркиби маъдани 
бордоштаи аввала бо сулфати натрий, њангоми њароратро баланд кардан 
ва давомнокии коркарди кислотагї алоќамандии зич дорад (расми 3а), 
гудохтанро 1 соат давом дода дараљаи максималиро ба даст меорем. 
Каљхатањои кинетикии ба дастомадаи раванди зерин бо тартиботи 
баробарии аввала мутобиќат мекунад. 

Аз расми 3б дидан мумкин аст ки, натиљањои дар раванди 
тањќиќотњои кинетикии ба дастомада намуди манфї доранд. 

 

Расми 3 - Вобастагии дараљаи људошавии оксиди бор  аз ваќт (а); ва 

lg1/1-α  аз ваќт (б) њангоми таљзияи кислотагии маъдани аввала бо 
сулфати натрий. 

 
Энергияи фаъолшавии гудохтани маъдани бордошта бо сулфати 

натрий низ њисоб карда шудааст. Њисоби энергияи фаъолшавї ва доираи 
гузариши равандро бо сохтани каљхата (расми 4) ва баробарии Арреинус 
њисоб карда шудаст. Энергияи фаъолшавии (Е) гудохтани маъдани 
бордошта бо сулфати натрий ба = 26,4 кЉ/мол, ки ин раванд тањти 
таъсири омехташавї (диффузияшавї) мегузарад. 

 

Расми 4 - Вобастагии lg K аз баръакси њарорати мутлаќ, њангоми 
гудохтани маъдани боросиликатии аввала. 
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Кинетикаи раванди гудозиши маъдани боросиликатии 
ѓанигардонидашуда бо реагенти Na2SO4 низ омўхта шудаст. Тањќиќоти 
кинетикии гудохтани маъдани боросиликатии ѓанигардонидашударо бо 
сулфати натрий дар њароратњои аз 600 то 850°С, давомнокї аз 15 даќиќа 
то як соат омўхта шудааст. Дар фосилањои њароратњои омўхташуда 
дараљаи људошавии оксиди бор аз 24.1 то 97,8% меафзояд. 

Њамчунин энергияи фаъолшавии гудозиши маъдани бордоштаи 
ѓанигардонидашуда бо сулфати натрий њисоб карда шудааст, ки ба 29,2 
кЉ/мол баробар аст, ки он аз гузаштани раванди таљзия дар муњити 
диффузионї шањодат медињад. 

 

Боби 4. Тарҳи принсипиалии технологии усули коркарди гудозиши 

маъдани боросиликатии кони Ак-Архар бо бо реагентњои 

натрийдор 

 

4.1. Тарҳи наќшаи принсипиалии технологии усули гудозиши маъдани 

боросиликатї бо NaNO3 
Њангоми гудозиши маъдани бордошта намакњои гуногуи 

ѓайриорганикиро истифода мебаранд, ки ин ба сахт будани фазањои 
раванд вобоста аст. Ба сифати реагент барои гудозиши маъданњои 
боросиликати баъзан ваќт NaOH –ро истифода мебаранд. Барои ба даст 
овардани компонентњои хлордор ба сифати намакњои ѓайриорганикї, 
баъзан ваќт NaCl, CaCl2, KCl ва ѓайрањоро истифода мебаранд. 

Суръати реаксияњои фазањои сахтро омезиши боњамтаъсиркунии 
ионњои сатњи расиш, њарорат ва энергияи фаъолшавии 
гудохташавандањо ва боз раванди барќароршавии сатњи пайвастагињои 
ба вуљудмеомада муайян мекунад. Њангоми тањрири наќшаи технологии 
коркарди маъдани боросиликатдошта бо усули гудозиш, њамаи ин 
факторњоро ба назар гирифтем. 

Аз натиљањои бадастомадаи гудозиши маъдани боросиликатї бо 
NaNO3 ва коркарди кислотагии гудохта, наќшаи принсипиалии 
технологии коркарди маъдани боросиликатї бо NaNO3 пешнињод карда 
шуд. (расми 5). 

Маъдани бордоштаи ќаблан пухташударо бо NaNO3  дар 
таносубњои 1:2 омехта карда, бо ѐрии тасмаи боркаш ба реактор 
(дастгоњи саноатї) барои гудохтан мебаранд, дар он љо гудозиш дар t= 
от 800 то 900°С  мегузарад, гудохтанро то як соат давом медињанд. Баъд 
омехтаро то њаљми 0.1мм майда мекунанд.  

Гудохтаи ба даст омадаро бо кислота барои људокунии мањсулоти 
њосилшуда коркард мекунанд. 

Коркарди кислотагии гудохтаро дар њароратњои 80-90°С 
мегузаронанд, дар ин њангом мањсулотњои лозима ба мањлул мегузаранд, 
дар такшон миќдори зиѐди силикатњо боќї мемонанд, ки ин ба 
кристаллшавии ва људокунии моддањои лозимии дар мањлулбуда 
мусоидат менамояд. 
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Ќайд кардан зарур аст, ки њангоми коркарди кислотагї андозаи 
заррачањо 0.1мм – ро ташкил медињад, таносуби фазаи моеъ ва сахт 
бошад – аз 3:1 то 4:1 ташкил медињад. Омехтаи ба даст омадаро бо ѐрии 
полоиш (филтр) фазаи сахтро аз моеъ људо мекунанд. Ба фазаи моеъгї 
компонентњои бордошта ва алюминийдошта мегузаранд. Дараљаи 
људошавии ќисмњои лозимї, ба риоя кардани раванди гудозиши 
оптималї вобастагии калон дорад. 

 
Расми 5 – Наќшаи принсипиалии технологии коркарди маъданњои 

бордошта бо усули гудохтан бо NaNO3.  
 

4.2.Наќшаи технологии принсипиалии коркарди пухтани  маъдани 

боросиликатї бо карбонати натрий. 
Натиљањои тањќиќотњоро шароити бењтарини гудохтани маъданро бо 

Na2CO3 ба назар гирифта, наќшаи технологии коркарди пухтани маъдани 

боросиликатии ѓанигардонидашуда бо карбонати натрий пешнињод карда 

шуд.  

Наќшаи технологии коркард аз зинањои зерин иборат аст: майдакунии 

маъдан то андозаи 0,1мм ва ба андозањои гуногун људо кардан; баъд маъдани 

майдакардашударо  якљоя бо Na2CO3  бо таносуби маъдан бо Na2CO3  = 1:2 
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омехта ба печи муфелї бурдан. Дар њарорати 800°С гудохта карда, гудохтаро 

људо карда бо мањлули 20%-и кислотаи хлорид коркард мекунанд. Раванди 

коркарди гудохташуда ба тарзи анъанавї бо кислотањои минералї 

гузаронида мешавад.  (расми 6) 
 

 
Расми 6 – Наќшаи принсипиалии технологии коркарди маъдани 

бордоштаи ѓанигардонидашуда бо Na2CO3 бо усули гудохтан.  
 

3.8. Наќашаи коркарди технологии комплексии принсипиалии маъдани 
боросиликатї бо усули пухтан бо сулфати натрий 

Дар асоси тањќиќотњои гузаронидашудаи коркарди маъдани 
боросиликатии кони Ак-Архар бо сулфати натрий ва натиљањои ба даст 
омада аз табаддулоти маъдан, коркарди обии гудохта, коркарди 
кислотагии фазаи сахти боќимондаи аз филтри обї бо кислотаи сулфат, 
инчунин инстифода аз њалкунандањои органикї наќшаи технологии 
коркарди комплексии маъдани бордошта бо сулфати натрий тањрир 
карда шуд (расми 7).  
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Маъдани бордоштаро (њаљми заррачањои маъдан 0.16 мм ва хурдтарро 

ташкил медињанд) ба лентањои боркаш бор карда ба реактор мебаранд 

ки дар он љо бо сулфати натрий омехта мекунад.  (њаљми заррањо аз 

0.4мм ва хурдтар). Баъд омехтаи якљинсаро барои пухтан ба печи 

даврзананда мефиристанд. Раванди гудозиши омехтаи маъдани 

бордошта бо сулфати натрий дар њарорати t= аз  850  то  950°C 

дар давоми 50 даќиќа (то 1 соат)  ва таносуби маъдан бо Na2SO4 

= 1:2 гузаронида мешавад. Пас аз раванди гудозиш массаи 

њаљмашон аз 3.15 то 12 мм бо осиѐбњои махсус то ба андозаи 0.5 

мм ва хурдтар майда мекунанд. 

 
Расми 7 – Наќшаи принсипиалии технологии коркарди маъдани 

бордошта бо сулфати натрий бо усули гудохтан. 
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Баъд гудохтаи майдакарашударо аз осиѐб бо лентањои борбар ба  
реактор барои коркарди обї мефиристанд, моњияти кор дар он аст, ки 
компонентњои дар об њалшаванда ва њалнашавандаро бо усули гудозиши 
маъдан бо сулфати натрий људо  намудан  мебошад. 

Коркарди обии гудохтаи ба дастомадаро дар њароратњои t= аз 95  
то  100°C, давомнокии  то 1 соат, таносуби массавии фазаи сахт ва моеъ 
дар њудудњои аз 5:1 то 10:1 мегузаронанд, њаљми заррањо то ба 0,5 мм ва 
хурдтарро ташкил медињанд. Баъд омехтаи ба дастомадаро ба филтр 
барои људокардани фазаи сахт ва моеъ мефиристанд, сулфати натрий ба 
фазаи моеъ мегузарад. Сулфати баъди коркарди обї ба даст омадаро 
такроран барои гудохтан бо маъдани бордошта истифода кардан 
мумкин аст. барои људокардани компонентњои лозимї фазаи сахтро 
коркарди кислотагї мегузаронем.   

Гудозиши маъдани бордошта бо NaNO3. Гудозишии маъдани 
бордоштаи аввала (дар таркибаш 10,4% оксиди бор дорад) ва 
ѓанигардонидашуда (дар таркибаш 17,4% оксиди бор дорад)-ро бо 
нитрати натрий гузаронида шуд.  Гудозишро дар њароратњои t= аз 400 то 
1000°С, ва таносуби реагентњоро дар андозањои гуногун омўхта шуданд. 

Гудозиши маъдани бордоштаи аввалаи нопухтаро бо нитрати 
натрий дар њароратњои 500-1000°С гудохтанд, таносуби реагентњо аз 
1:0,5 то 1:3, ваќти гудозиш аз 15 то 60 даќиќа, њаљми заррачањо 0,1 мм ва 
хурдтарро ташкил медињанд. Ќайд кардан зарур аст, ки дар чунин 
шароит дараљаи људошавии ќисмњои лозимї то ба (бо%) : B2O3 - 78,2; 
Al2O3 -  84,3; Fe2O3 - 82,4; СаO - 81,2 мерасанд. 

Барои гудозиши маъдани бордоштаи пухташудаи аввала њамин 
шароитњоро пайравї кардем. Њарорати гудозиш t=900°С дар давоми 1 
соат, таносуби маъдан бо NaNO3 = 1:2, дар чунин шароит дараљаи 
људошавии оксидњо ба (бо %) : B2O3 - 79,2; Al2O3 -  86,4; Fe2O3 - 85,0; СаO - 
81,7 мерасанд. 

Барои маъдани ѓанигардонидашуда нопухта шароити бењтарини 
људошавии оксидњо дар њарорати t=900°С, ваќти гудозиш 1 соат ва 
таносуби маъдан бо нитрат натрий = 1:2 мушоњида карда мешавад, ки 
чунин  мебошанд, (бо%)  B2O3 - 82,3;  Al2O3 -  93,3; Fe2O3 - 91,1; СаO - 88,4. 

Барои маъдани ѓанигардонидашуда пухташуда шароити бењтарини 
људошавии оксидњо дар њарорати t=900°С, ваќти гудозиш 1 соат ва 
таносуби маъдан бо нитрати натрий = 1:2 мушоњида карда мешавад, ки 
чунин  мебошанд, (бо%)  B2O3 - 92,3;  Al2O3 -  96,2; Fe2O3 - 94,5; СаO - 87,3. 

Гудозиши маъдани бордошта бо карбонати натрий (Na2CO3). 
Тањќиќотњо бо маъдани бордоштаи ѓанигардонидашуда  оксиди 

бор дар таркибаш 17,4%-ро ташкил медињад) нопухта ва баъд аз пухтан 
бо карбонати натрий омўхта шуданд. Параметрњои гуногуни ба раванди 
гудозиш таъсиррасон омўхта шуда аст.  

Гудозиши маъдани бордоштаи ѓанигардонидашудаи нопухта бо 
карбонати натрий њангоми t= от 400 до  900°С,  омўхта шудаанд: Муайян 
карда шудааст, ки њарорати оптималї барои гудозиши маъдани 
бордоштаи ѓанигардонидашуда бо карбонати натрий 800°С мебошад, 
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Дараљаи људошавии оксидњо дар чунин њарорат ва давомнокии раванд 
то 1 соат ба (бо%) %:  B2O3 - 68,8; Al2O3 -  91,5; Fe2O3 - 89,1; СаO - 67,0 
мерасад. 

Њангоми гудозиши маъдани бордоштаи ѓанигардонидашудаи  
пухташуда, људошавии максималии оксидњо дар t=900°С, ваќти гудозиш 
1 соат ва таносуби маъдани ѓанигардонидашуда  : карбонати натрий = 
1:2, мушоњида карда мешавад, ки чунинанд (бо) %: B2O3 - 82,5;  Al2O3 -  
93,2; Fe2O3 - 90,4; СаO - 78,2. 

Гудозиши маъдани бордошта бо сульфати натрий. 
Вобастагии вайроншавии маъдани бордоштаи бо Na2SO4 омўхта 

шудааст, ки реагенти арзон ва дастрас ба њисоб меравад. 
Барои омўзиши раванди гудозиш тањќиќотњо ба таври васеъ 

гузаронида шуданд: њарорат – аз 600 то 1000°С, ваќти гудозиш – аз 15 то 
75 даќиќа, таносуби фазаи сахт бо моеъ аз 1:0,25 то 1:2,5, њаљми 
заррачањо – аз 0,1 то 1,0мм. 

Параметри оптималии раванд ба њисоб меравад: њарорати гудозиш 
- 950°С, давомнокї – 60 даќиќа, таносуби реагентњо - 0,1 мм, ки дараљаи 
људошавии оксидњо (бо%) B2O3 - 82.4; Al2O3 -  90.2; Fe2O3 - 89.2 мебошанд.  

Барои гудозиши маъдани бордошта бо сулфати натрий шароити 
бењтарин чунин мебошад:  гудозиш t=950°С, гудозиш бо давомнокии 1 
соат, таносуби маъдани ѓанигардонидашуда бо Na2SO4 = 1:2, ки дараљаи 
максималии људошавии оксидњо чунин мешаванд: (бо %) : B2O3 - 92,2; 
Al2O3 -  93,3; Fe2O3 - 94,3. 

Бо чунин тарз, барои гудохтани маъданњои бордошта, реагентњои 
эффектдор пайвастагињои натрийдор ба њисоб мераванд. Реагенти 
нитрати натрий ба мо имконият медињад, ки як ќатор пайвастагињои 
бордошта ва нитрогендошта ва инчунин нурињои минералї ба даст орем. 
Аз миѐни реагентњои натрийдор Na2SO4,бештар ба маќсад мувофиќ аст, 
чунки то 90% компонентњоли лозимиро аз таркиби маъдан људо карда 
метавонад. 

Дар хулосањои зерин раванди гудозиши маъдани бордршта бо  
NaNO3, Na2CO3, Na2SO4 ва CaCl2 бо маќсади дарѐфти реагенти 
эффектнокиааш баландтар оварда шудааст.  

Дар расмњои 8 - 10 натиљањои тањќиќоти гудозиши маъдани 
боросиликатї оварда шудааст. Чи гунае, ки дида мешавад, барои 
гудозиши маъдани бордоштаи ѓанигардонидашуда бештар хлориди 
калсий ва сулфати натрий ба маќсад мувофиќ аст. 

 
Расми 8 – Дараљаи људошавии B2O3 аз таркиби маъдани бордоштаи 

ѓанигардонидашуда, гудохтан бо реагентњои гуногун. 
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Расми 9 – Дараљаи људошавии Al2O3 аз таркиби маъдани 

бордоштаи ѓанигардонидашуда, гудохтан бо реагентњои гуногун. 
 

 
Расми 10 – Дараљаи људошавии Fe2O3 аз таркиби маъдани 

бордоштаи ѓанигардонидашуда, гудохтан бо реагентњои гуногун. 
 
Бо чунин тарз гудохтан бо реагентњои натрий-  ва калсийдор муфид 

ба назар мерасад, коркарди осонтар ва дараљаи људошавии  мањсулотњои 
лозимии зиѐдтарро дар бар мегирад.  

 
ХУЛОСА 

 

1. Тањлили коркарди маъданњои боросиликатї бо усули гудохтан бо 

реагентњои гуногун, ва инчунин коркарди кислотагї ишќорї ва 

омехтагї, ки имрўзњо дар таљрибаи љањонї мављуд аст, гузаронида шуд. 

 

2. Бо усулњои физико - химиявї таркиби химиявї ва минералогии маъдани 

аввала ва ѓанигардонидашуда омўхта шуд, ва инчунин дар раванди 

коркарди мањсулотњои дар миѐн ва дар охир ба вуљуд омада тањлил 

карда шуд. Шароити технологии коркарди маъданњои боросиликатии 

кони Ак-Архар бо нитрат, карбонатњо ва сулфати натрий муайян карда 

шуд. 
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Тањќиќотњо шароити бењтарини вайроншавии маъдани кони Ак-Архар 

(аввала) ва (пухташуда)-ро бо тарзи гудохтан њамроњ бо нитрат ва 

карбонати натрий, коркарди гудохтањоро зина ба зина бо мањлули 

кислотаи хлорид муайян карданд: 

- раванди гудохтан дар: - њарорати гудозиши маъдан бо нитрати 

натрий  - 900
 о

С, таносуби массавии маъдан ва нитрати натрий баробар 

ба 1:2, давомнокии раванди гудозиш 40 даќиќа, андозаи заррачањои 

маъдан – 0,16 мм ва хурдтарро ташкил медињад. Дар чунин шароит 

компонентњои лозимии таркиби маъдан  (бо %) : B2O3 - 82,25;  Al2O3 - 

93,32;  Fe2O3 - 91,12 ва СаO - 88,36 -ро ташкил медињанд. Чунин 
шароитро барои коркарди маъдан бо карбонати натрий низ 
истифода мебаранд.  
 -Вайроншавии гудохтаи маъдан бо нитрати натрий хосилшуда бо 

кислотаи хлорид дар чунин шароит: - консентратсияи кислота - 15 - 20%,    

њарорати коркарди кислотагии гудохта - 95-100
O
C, давомнокии коркард 

– 1 – 1,5 соат, миќдори иловагї  - 110%  аз њисоби стехиометрии 

њосилшавии хлоридњо дар таркиби маъдан вуљуд дошта, ба кор бурда 

мешавад.  

 

3. Шароити физико - химиявии коркарди маъданхои боросиликати кони 

Ак- Архар бо сулфати натрий дар марњилањои гуногуни  технологї 

муќаррар карда шуд. 

- марњилаи гудохтани маъдан бо сулфати натрий: њарорати раванди 

гудозиш   - 900 - 950
о
С; давомнокии раванд 40 даќиќа, таносуби 

массавии маъдан бо сулфати натрий - 1:2, андозаи заррањои маъдани 

боросиликатї  -0,16 мм ва хурдтар. 

- марњилаи коркарди обии гудохта: њарорати коркарди обии гудохта 90 -

100
о
С; давомнокии коркард – 60 даќиќа, таносуби массавии фазаи моеъ 

ва сахт - 8:1, андозаи заррањои гудохта – 0,1 мм ва хурдтар. 
- марњилаи коркарди кислотагии такшони сахти аз коркарди обї 
бадаст омада бо кислотаи сулфат: консентратсияи кислотаи сулфат – 
15 – 20% ; њарорати раванд - 95 - 100оС, давомнокии вайроншавии 
кислотагї – 60 даќиќа; таносуби массавї моеъ ба фазаи сахт- 6:1. 
- марњилаи таќсимоти мањсулотњо бо истифодаи њалкунандањои 
органикї: вазни спирти этил – 0,4 тонна; вазни атсетон 0,3 тонна; 
њарорати коркард - 40оС; давомнокии коркард – 20 – 30 даќиќа. Дар 
ин њолат ба фазаи органикї  0,185 т Н3ВО3 мегузарад 
 

4.  Раванди вайроншавии химиявї минералњои душворкушодаша-
вандаи маъданњои боросиликатї гидроборосит, минералњои гилдор, 
ва инчунин пироксенњо дар марњилаи гудозиш бо сулфати натрий 
муайян карда шуд. Тањлили рентгенофазавї муайян намуд, ки 
раванди гудозиши маъдани боросиликати бо сулфати натрий 
минералњои зеринро њосил  мекунад ба монанди гаюин - 
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3Na[AISi04]∙CaS04, мелилит- (Ca,Na,К)2(Мg,АI,Fe)[(AI,Si)207], 
волластонит - СаSi03 ва ѓ. 
Минералњои гидрослюда ва монтмориллонит якљо бо дигар алюмо-, 

оњан-, ва боросиликатњои металлњои ишќорї ва ишќорзаминї боратњо 

ва алюмо-, оњан-, калсий-, натрий, калий- ва магнидошта минералњои 

силикатї њосил мекунанд. 

 

5. Кинетикаи раванди гудозиши маъдани боросиликатї ва 

ѓанигардонидашудаи ў бо Na2SO4 омўхта шуд, энергияи фаъолшавии  

раванд  омўхта шуд. Энергияи фаъолшавии раванди гудозиши маъдан бо 

сулфати натрий   ба - 26,4 кЉ/мол баробар аст. Ин  раванд  низ  дар  

ҳудуди диффузионӣ   мегузарад,  ки  дар  ин  хусус  энергияи  эҳтимолии 

фаъолшавии  раванд  шаҳодат  медиҳад. 

Тибќи баробарии  Аррениус бузургии энергияи фаъолшавї ба 

раванади гудозиши маъдани бордошта бо сулфати натрий мутобиќ 

мебошад, ва - 29,19 кЉ/мол иборат мебошад, ки каљхата онро тасдиќ 

мекунад. Ин раванди эненргияи фаъолшавї инчунин аз гузариши раванд 

дар њудудњои диффузионї шаходат медињад.  

 

6. Наќшаи технологии коркарди маъдани боросиликатии кони Ак-Архари 

Тољикистон гудохтан бо нитрат, карбонат ва сулфати натрий пешињод 

карда шудааст. 

- Коркарди маъдани боросиликатї бо сулфати натрий дар мавриди ба 

даст овардани мањсулотњои зерин: кислотаи бор, сулфатњо, алюминатњо 

ва оњанњо (коагулянтњо), сулфати калий ва натрий (ашѐ барои истењсоли 

шиша) маводњои сохтмонї  (сулфати калсий ва магний) ва инчунин оњан 

ва силитсии холис таъмин мекунад. 
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